
COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 30

Data 05-04-2023

OGGETTO: OPERAZIONI DI VERIFICA 
CONTABILE E DI RIACCERTAMENTO 
ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI, EX 
ART. 228, COMMI 2 E 3, DEL D. LGS. N. 267/2000 AI 
FINI DELL'APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI 
GESTIONE 2022.

L'anno  duemilaventitre il giorno  cinque del mese di aprile alle ore 17:15, nella sala delle 
adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e termini di 
legge

Su numero 3 componenti risultano

Lorena Marco Sindaco Presente
Bovo Massimo Vice Sindaco Presente
Camera Alessandro Assessore Assente

Totale presenti n.   2 Totale assenti n.   1. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto 



COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 30  
ASSESSORATO PROPONENTE:

BILANCIO/PERSONALE
ASSESSORE: Lorena Marco

OGGETTO OPERAZIONI DI VERIFICA CONTABILE E DI RIACCERTAMENTO 
ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI, EX ART. 228, COMMI 2 E 3, DEL 
D. LGS. N. 267/2000 AI FINI DELL'APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI 
GESTIONE 2022

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  

PRESO ATTO che l’Ente ha applicato dall’anno 2015 il nuovo sistema contabile armonizzato e le 
nuove regole determinate dal D.Lgs 118/2011 e s.m.i. in sostituzione di quelle previste dal sistema 
contabile previgente, con particolare riguardo al principio contabile generale della competenza 
finanziaria ed al principio contabile applicato della contabilità finanziaria; 
PRESO ATTO che in base al punto 9 del Principio Contabile della competenza finanziaria 
potenziata, tutte le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, prima della predisposizione del 
rendiconto, una ricognizione dei residui attivi e passivi diretta a verificare: 
- la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell’esigibilità del credito; 
- l’affidabilità della scadenza dell’obbligazione rivista in occasione dell’accertamento o 

dell’impegno contabile; 
- il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti;
- la corretta classificazione ed imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio;
VISTI:

 l’articolo 228, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Prima dell'inserimento 
nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede all'operazione di 
riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto 
od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui 
all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni”;

 l’articolo 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che “Possono essere 
conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non 
incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o 
liquidabili nel corso di tale esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e 
impegnate non esigibili nell’esercizio considerato, sono immediatamente re-imputate 
all’esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, 
di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi 
successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. La 
costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di reimputazione 
contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale 



vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, 
necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con 
provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per l'approvazione del 
rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche 
nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di 
riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni 
giuridicamente perfezionate”;

RICHIAMATO altresì il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (all. n. 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m. e i.) ed in particolare il punto 9.1 inerente il riaccertamento ordinario 
dei residui, il quale prevede che: “Il riaccertamento ordinario dei residui trova specifica evidenza nel 
rendiconto finanziario, ed è effettuato annualmente, con un’unica deliberazione della giunta, previa 
acquisizione del parere dell’organo di revisione, in vista dell’approvazione del rendiconto”;
DATO ATTO che, alla luce della normativa sopra richiamata, tramite deliberazione della Giunta 
comunale in vista dell’approvazione del rendiconto di gestione, viene disposto il riaccertamento 
ordinario dei residui, attraverso il quale si procede alla cancellazione dei residui attivi e passivi non 
assistiti da obbligazioni giuridicamente perfezionate nonché alla reimputazione dei residui attivi e 
passivi le cui obbligazioni non sono esigibili alla data del 31 dicembre dell’esercizio a cui si riferisce il 
rendiconto;
CONSIDERATO che la reimputazione dei residui passivi non esigibili nell’esercizio a cui è riferito il 
rendiconto comporta:

a) una variazione del bilancio di previsione in corso di gestione, al fine di istituire o incrementare 
gli stanziamenti cui le spese devono essere imputate; 

b) il trasferimento all’esercizio di re-imputazione anche della “copertura”, che l’impegno aveva 
nell’esercizio cui era stato inizialmente imputato, attraverso il fondo pluriennale vincolato. La 
costituzione o l’incremento di tale fondo è escluso solo in caso di contestuale reimputazione di 
entrate e spese correlate; 

PRESO ATTO che l’Ente ha effettuato con deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 29.04.2015, 
esecutiva, il riaccertamento straordinario dei residui alla data del 01.01.2015 in occasione 
dell’approvazione del rendiconto 2014, applicando i nuovi principi contabili;
TENUTO CONTO della determinazione del responsabile finanziario n. 15 del 03.03.2023 con la 
quale si è provveduto alla ricognizione e al riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31.12.2022;
RICHIAMATI gli allegati alla predetta determinazione, che si allegano al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale, nel dettaglio:

- Allegato A: Elenco residui attivi conservati al 31 dicembre 2022 provenienti dalla gestione 
2021 e precedenti,

- Allegato B: Elenco residui attivi conservati al 31 dicembre 2022 provenienti dalla gestione di 
competenza,

- Allegato B1: Elenco accertamenti rideterminati – gestione 2022,
- Allegato C: Elenco residui passivi conservati al 31 dicembre 2022 provenienti dalla gestione 

2021 e precedenti,
- Allegato D: Elenco residui passivi conservati al 31 dicembre 2022 provenienti dalla gestione 

di competenza,
- Allegato D1: Elenco impegni cancellati dal rendiconto 2022 per rideterminazione (gestione 

2022),
- Allegato E: Prospetto Entrata / gestione residui,
- Allegato E1: Elenco maggiori accertamenti – gestione residui,
- Allegato E2: Elenco accertamenti cancellati per insussistenza – gestione residui,
- Allegato F: Prospetto Uscita/ gestione residui,
- Allegato F1: Elenco impegni cancellati per insussistenza – gestione residui,
- Allegato G: Elenco Economie di spesa su impegni FPV (non elaborato perché nullo),
- Allegato H: Elenco residui attivi/passivi reimputati (Riepilogo esigibilità allegati H1, H2, H3, 

H4);
RITENUTO di provvedere in merito;
ACQUISITI agli atti:



 i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. n. 
267/2000;

 il parere favorevole dell’organo di revisione reso in data 09.03.2022, prot. n. 1537;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti tutti favorevoli,

D E L I B E R A 

1) DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 ed in ossequio al 
principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, i seguenti elenchi dei residui attivi e 
passivi cancellati, reimputati e mantenuti alla data del 31 dicembre 2022, risultanti 
dall’operazione di riaccertamento ordinario:

All. ELENCO IMPORTO
A RESIDUI ATTIVI ANNI PRECEDENTI CONSERVATI € 125.463,10
B RESIDUI ATTIVI DA GESTIONE COMPETENZA 2022 

CONSERVATI
€ 819.646,63

B1 ACCERTAMENTI CANCELLATI DAL RENDICONTO 2022 PER 
RIDETERMINAZIONE (GESTIONE 2022)

-€ 5.699,50

C RESIDUI PASSIVI ANNI PRECEDENTI CONSERVATI € 217.924,36
D RESIDUI PASSIVI DA GESTIONE COMPETENZA 2022 

CONSERVATI € 818.916,10

D1 IMPEGNI CANCELLATI DAL RENDICONTO 2022 PER 
RIDETERMINAZIONE (GESTIONE 2022) € 53.935,58 

ENTRATA / GESTIONE RESIDUI:
Maggiori accertamenti – ALL. E1 € 134,74
Minori accertamenti – ALL. E2 -€ 23.544,00

E

Differenza: minori residui attivi da gestione residui -€ 23.409,26
USCITA / GESTIONE RESIDUI:
Situazione iniziale al 01.01.2022 € 738.315,43
Totale impegni € 713.399,03

F

Differenza: debiti insussistenti – ALL. F1 -€ 24.916,40
G Economie di spesa su impegni FPV – Allegato non elaborato perché 

nullo
€ 0,00

Residui attivi reimputati - Esigibilità € 0,00

H
Residui passivi reimputati – Esigibilità (Riepilogo esigibilità allegati H1, 
H2, H3, H4)

€ 685.079,78

che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere da A) a H) quale parte integrante e 
sostanziale;

2) DI DARE ATTO che sono state apportate al bilancio dell’esercizio 2021 le variazioni funzionali 
all’incremento/costituzione del fondo pluriennale vincolato a copertura degli impegni reimputati, 
come risultano da prospetto allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale di cui si riportano le risultanze finali:

ENTRATA Var + Var -
Variazioni di entrata di parte corrente € 0,00
Variazioni di entrata di parte capitale € 0,00

SPESA Var + Var -
Variazioni capitoli ordinari di spesa corrente € 75.627,90
Variazioni capitoli ordinari di spesa capitale € 609.451,88
FPV di spesa parte corrente € 75.627,90



FPV di spesa parte capitale € 609.451,88
TOTALE A PAREGGIO € 685.079,78 € 685.079,78

3) DI DARE ATTO della variazione degli stanziamenti e dei residui in corso di gestione del 
bilancio di previsione 2023/2025, relativi alla reimputazione degli accertamenti e degli impegni 
non esigibili, come risultano dal prospetto allegato H) di cui si riportano le risultanze finali:

DESCRIZIONE ENTRATA SPESA
FPV di entrata di parte corrente € 75.627,90
FPV di entrata di parte capitale € 609.451,88
Variazioni di entrata di parte corrente € 0,00
Variazioni di entrata di parte capitale € 0,00
Variazioni capitoli ordinari di spesa corrente € 75.627,90
Variazioni capitoli ordinari di spesa capitale € 609.451,88

TOTALE A PAREGGIO € 685.079,78 € 685.079,78

4) DI QUANTIFICARE in via definitiva il FPV di spesa al termine dell’esercizio 2022 
(corrispondente al FPV di entrata dell’esercizio successivo), pari a € 685.079,78, di cui:

FPV di spesa parte corrente: € 75.627,90
FPV di spesa parte capitale € 609.451,88;

5) DI RIACCERTARE E REIMPEGNARE, a valere sull’esercizio 2022, gli accertamenti e gli 
impegni reimputati in quanto non esigibili al 31 dicembre;

6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, in ottemperanza a quanto previsto dal Principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (punto 9.3) al Tesoriere Comunale, 
unitamente al prospetto concernente le variazioni di bilancio e l’elenco aggiornato dei residui 
attivi e passivi iniziali.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

 PARERE:  Favorevole 

Data: 05-04-2023 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Samantha Pertile

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

 PARERE:  Favorevole 

Data: 05-04-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 
giorno consecutivi dal    06-04-2023     al     21-04-2023    

Addì 06-04-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 06-04-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

 Comunicata ai capigruppo consiliari il 06-04-2023 ai sensi dell’art. 125 del 
testo Unico Enti Locali
 E’ esecutiva il  16-04-2023  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

 Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


